MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMATICA
Rua Olavo Bilac, 1148 , Centro-Sul, CEP 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil

www.cead.ufpi.br

ADITIVO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA TUTOR BOLSISTA À

DISTANCIA

EDITAL Nº 18/2019-CEAD/UFPI

O diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD, no uso de suas atribuições

legais, torna público aos interessados que no edital em epígrafe onde se lê: no item 1; 1.3 A

atividade de tutor tem caráter temporário, sem vínculo empregatício, com o recebimento de Bolsa

de Ensino CAPES no valor de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais), conforme as

disposições contidas nas Leis n. 11.273/2006 e n. 11.502/2007 e nas Portarias n. 183/2016 e n.

15/2017 CAPES/UAB. O recebimento da referida bolsa ocorrerá somente no período em que o

tutor se encontrar no legítimo exercício da função, ou seja, no desenvolvimento de disciplinas.

Leia-se agora: no item 1; 1.3 A atividade de tutor tem caráter temporário, sem vínculo

empregatício, com o recebimento de Bolsa de Ensino CAPES no valor de R$ 765,00 (setecentos e

sessenta e cinco reais), conforme as disposições contidas nas Leis n. 11.273/2006 e n.

11.502/2007 e nas Portarias n. 183/2016, n. 15/2017 e 102 de 10 de maio de 2019 CAPES/UAB.

O recebimento da referida bolsa ocorrerá somente no período em que o tutor se encontrar no

legítimo exercício da função, ou seja, no desenvolvimento de disciplinas.

Teresina, 30 de agosto de 2019.

Prof. Maycon Silva Santos

Coordenador do Curso de Matemática

http://www.cead.ufpi.br/